Yazar, demin 1874 olarak tesbit ettiği neşir tarihini, bu defa 1875 sûretinde kaydetmekle nasıl bir tezdâda düştüğünün de farkında değildir.

Meseleyi bu safhalarile böylece belirttikten sonra, bugüne kadar hiç ele alınmamış neşir ilânına dayanarak burada Mâcerâ-yı Aşk'ın çıkış tarihini tam ve kesin olarak veriyoruz: Mâcerâ-yı Aşk, 1873 yılının son ayında ve rûmî 1289, hicrî 1290 yılında neşir sahasına konulmuştur. Bu ilânda, eserin çıkışı, müellifin adı zikrolunmadan çok kısa bir şekilde haber verilmektedir :

“ ( M â c e r â - y ı A ş k ) nâm tiyatro dramının bu kere tab<sup>c</sup> olunup Köprübaşı barakasında vesâir kitabı dükkânlarında fûruht olunmaktadır”
( B a s î r e t , nr.

531-538,

### S a b r ü S e b a t

Üzerinde çıktığı zamanı gösterecek bir kayıt bulunmadığından basıldığı rûmî ve hicrî yıl bugüne kadar tayin olunamayan, Hâmid'in bu ikinci eserinin neşir tarihi hep 1874 zannolunagelmıştır<sup>13</sup>. Gerçekte ise neşri 1875 yılı martındadır. Çıkışı rûmî 1291 yılının ilk ayı ile hicrî 1292'nin de ikinci ayına tesadüf etmektedir. Buna göre Sabr ü Sebat'ın neşri ile Mâcerâ-yı Aşk'inki arasında bir sene üç ay kadar bir zaman farkı bulunuyor. Sabr ü Sebat'ın da bize bu bilgileri kazandıran ilânı, ilk eserinki gibi kısadır :

<sup>13</sup> M. N.

Bu, şu sebeplerden ileri geliyor : Kitabın baskısı, rûmî 1291 yılının son ayına yakın bir zamanda sona erdiğinden, kapağa artık geride kalan senenin değil, hulûl etmek üzere bulunan rumî 1292 tarihi konulmuştur.

Eserin baskı işinin hitâmı sıralarında Edirne'de bulunan Abdülhak Hâmid 7 Şubat 1291 (19 Şubat 1876) tarihinde Nâmık Kemal'e yazdığı mektupta, üvey dayısı Mâhir Bey vasıtasile Duhter-i Hindû'nun kendisine gönderildiğinden bahseder<sup>22</sup>. Nâmık Kemal, bu mektuba verdiği cevabda henüz Duhter-i Hindû'yu almadığını yazmaktadır<sup>23</sup>.

Hâmid, bu mektupta ismini zikretmeyerek eserini şu satırlarla haber veriyordu: «Yakında size imzâsız filân bir kitab göndereceğim. Benimdir. Burada tab' ettirdim. İmzâsını hâk ettiğim hem sizi, hem kendimi muhafaza içündür»<sup>43</sup>. Bundan 14 gün sonra Recâizâde Ekrem'e imzâsız olarak yazdığı 9 Haziran 1294 (21 Haziran 1878) tarihli mektubunda da Nesteren'i yola çıkardığını, Nâmık Kemal'e de göndereceğini bildirir: «... yeni tab' ettirilmiş olan -Nesteren- nâm risâlemi taraf-ı devletlerine tesyir ediyorum. Me'mûl ederim ki sâir neşriyât-ı şâkirdânemin zât-ı

<sup>40</sup> M. N. Özön, *Son asır Türk edebiyatı tarihi*, 154; H.

Nâmık Kemal, Hâmid'e 2 Şubat 1879 (9 Safer 1296) tarihinde yazdığı mektubda Sahrâ'yı neşretmiş olduğunu Recâizâde Ekrem'den haber aldığını bildirir ve kitabı beklediğini söyler<sup>57</sup>. Bu mektubunu postaya vermesinin akabinde Sahrâ'yı alan Kemal, 19 Şubat 1879 (26 Safer 1296) ve 22 Şubat 1879 (10 Şubat 1294) tarihli mektupları ile Hâmid'e eseri hakkında ilk mütâlealarını bildirir<sup>58</sup>. Her iki mektubu neşreden Fevziye Abdullah'ın «Hâmid, Sahrâ'yı henüz bastırmadan Kemal'e göndermişti. Kemal'in 10 Mart 1878 tarihli mektubu vasıtasıyla, bu esere nazîre olarak Vâveylâ adlı manzûmesini yazdığını ve Sahrâ için bir mukaddime kaleme almağı tasarladığını biliyoruz.

7-8

<sup>94</sup> Saâdet, nr. 297, 21 Kânûnievvel 1885 (9 Kânûnievvel 1301-14 Rebiülevvel 1303).

<sup>95</sup> Saâdet, nr. 320, 8 Şubat 1886 (27 Kânûnsânî 1301-4 Cemâzülahir 1303).

Hasbîhâli», adı «Kahbe» şeklinde yazılarak basılacak eserler arasında ilân olunur<sup>96</sup>. Hâmid, Londra'dan 19 Nisan 1302 (1 Mayıs 1886) de Recâizâde Ekrem'e yazdığı mektubda: «Benim yakında Sefîle diye bir eserim basılacak» der<sup>97</sup>. Nihayet Hâmid'in Menemenli-zâde Tahir'e 3 Mayıs 1302 (15 Mayıs 1886) tarihli mektubundaki: «Sehv-i müret-tibden okunamayan bizim Sefîle'yi nasıl bulduğunuzu yazar mısınız?» satırlarından öğreniriz ki artık eser neşredilmiş bulunmaktadır<sup>98</sup>.

İşte verdiğimiz bütün bilgiler neticesinde Hâmid'in bu eserlerinin neşir tarihi ve sıralarının gösterilmesinde bugüne kadar nasıl hatalar yapılmış olduğu meydana çıkmaktadır.